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1. ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila: „Uplatnění vertikální a horizontální

kooperace v zemědělsko-potravinářském sektoru".

Cílem této bakalářské práce je analyzovat současný stav kooperace v zemědělsko-

potravinářském sektoru a zjistit problémové body kooperace. Konečným výsledkem je

návrh dílčích opatření, jak řešit problémy kooperace.

První kapitola obsahuje v prvé řadě teoretická východiska kooperací a vymezení

základních pojmů. Dále se věnuji různým pohledům na pojmenování kooperačních

seskupení a možnostem rozdělení kooperací a speciálně kooperacím vertikálním

a horizontálním. V další kapitole se zabývám problémovými body kooperací, s nimiž

souvisí i faktory úspěšnosti.

Poslední část literární rešerše Je zaměřena na význam, postavení družstev a vývoj

družstevního podnikání na jednotném trhu E U . Tato kapitola byla zařazena s ohledem

na vývoj praktické části bakalářské práce, kde bylo zjištěno, že nejběžnějším druhem

kooperace v zemědělství je družstevní forma kooperování.

První kapitola praktické části je zaměřena na zpracování informací o stavu zemědělství

před vstupem České republiky do EU. Dále tato část obsahuje i údaje o současném

stavu kooperací v zemědělsko-potravinářském sektoru. Jedná se zejména o projekt,

který v současné době v tomto odvětví fimguje - a to je program Zakládání skupin

výrobců.

Další kapitola se věnuje konkrétnímu subjektu (Mlékařskému a hospodářskému

družstvu JIH), který jsem navštívila a kde jsem zjišťovala skutečné fungování

kooperací. A v závěru práce stručně shrnuji celou problematiku podnikání

v zemědělství.
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Vzhledem ke zvolenému tématu bakalářské práce nebylo snadné získat potřebné

informace o konkrétní existenci kooperací v zemědělsko-potravinářském sektoru. Také

dostupná odborná literatura se značně rozchází ve vymezení jednotlivých forem

kooperací a i v jejich definování. Z těchto uvedených údajů byla práce později úžeji

specifikována na zjištění informací o možnostech kooperace zemědělců prvovýrobců.

Doplňující část tvoří seznam použité literatury a přílohy. Jedná se např. o Nařízení

vlády o stanovení podmínek pro zařazení do skupin výrobců.
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2. CÍL A METODIKA

Cíle
Cílem této bakalářské práce je v první řadě charakterizovat současný stav kooperace

v zemědělsko-potravinářském sektoru. Zjistit zda nějaké druhy kooperací v tomto

sektoru existují. Pokud existují, tak dalším cílem je pokusit se zjistit problémové body

kooperace a popř. navrhnout dílčí opatření.

Postup zpracování
Prvním krokem při vypracování bakalářské práce bylo získání a nastudování potřebné

odborné literatury, podkladových materiálů či firemních dokumentací. Pro zpracování

literární rešerše byly použity citace z odborné literatury se snahou uvést základní pojmy,

které souvisí a mohly by se i objevit v části praktické. U některých pojmů je uvedeno

více definic od různých autorů, což umožňuje porovnání jejich názorů. Dalším

důležitým zdrojem byly internetové stránky ať už vládních či jiných ryze komerčních

subjektů a institucí. Pro získání dalších informací bylo dále využito i osobních

konzultací s vedoucím práce, s odborníky a pracovníky Státního zemědělského

intervenčního fondu. Regionální agrární komory. Na základě takto získaných informací

byl uskutečněn rozhovor se zástupcem kooperačního sdružení. Zde byla využita metoda

řízeného rozhovoru.

Použitá metodika
• Studium odborné literatury se zaměřením na problematiku týkající se tématu

bakalářské práce - např. kooperace, formy, druhy atd.

• Studium odborného tisku a časopisů - zejména časopisy Moderní obchod.

Zemědělec a Farmář

• Získání podkladových materiálů a potřebných dokumentací

• Analýza a zpracování údajů Ministerstva zemědělství CR

• Analýza a zpracování údajů Státního zemědělského intervenčního fondu

• Internetové stránky
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3. LITERÁRNÍ REŠERŠE

Každodenní praxe podnikání ukazuje na řadu možností, jak vytvořit organizaci sítě

podniků v dané situaci. Přitom musíme však počítat, že postmodemí svět práce se

vyznačuje individuálním a izolovaným rozporem mezi přesilou cílových předsevzetí

a konečnými termíny jejich splnění. Nastupující 21. století dynamicky ovlivňuje a bude

ovlivňovat jak rozvoj ekonomiky jako celku, tak i malého a středního podnikání.

Éra globální ekonomiky podstatně zvyšuje podnikový konkurenční boj a uspějí pouze

ti, kteří budou na tyto vlivy včas a dostatečně připraveni. Proto musí být i malé a střední

podniky vysoce produktivní a jenom tak se dokáží prosadit úspěšně i v dalších

segmentech, než v segmentech, které jsou pro velké podniky méně vhodně

a neatraktivní. Zejména v podnikatelských sítích se drobné podnikání může stát velmi

zdatným konkurentem velkým firmám a mohou se stát i jejich partnerem snadněji než

při individuální soutěži. Velké podniky nejsou vůěi menším podnikům uzavřeny, jak

ukazují některé síťové formy. Podmínkou spolupráce a partnerství je však ekonomický

přínos z tohoto spojení, což představuje vždy spolehlivost a produktivnost malých

a středních podniků. Zároveň se ukazuje, že je pravdivé tvrzení, že je snaha spíše práci

přinášet tam, kde jsou lidé, než přepravovat lidi tam, kde je práce, tj. raději předávat

výrobu a převážet polotovary než vytvářet nový vlastní podnik.

3.1. T E O R E T I C K Á VÝCHODISKA K O O P E R A C E

Devadesátá léta dvacátého století jsou spojována s nárůstem celosvětové globalizace.

Dopady fenoménu globalizace jsou patrné v nejrůznějších oblastech. V hospodářské

sféře je globalizace propojena s mnoha dalšími procesy, například s integrací

a koncentrací. Globalizace představuje procesy vytváření sítí spojující různé skupiny

a regiony do společných globálních soustav. Důsledky procesu globalizace provází

odstraňování hranic států a jejich sdružování podle nejrůznějších zájmů a hledisek.
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Globalizace rozšiřuje možnosti mezinárodní dělby práce, umožňuje mobilizovat kapitál

a snižovat transakční náklady.

V těchto podmínkách budou podniky nuceny hledat cesty k zabezpečení vlastní

konkurenceschopnosti spojené s tlakem na růst celkové efektivnosti procesů, snižování

nákladů, zrychlování inovací, zajištění dostatečných zdrojů pro další rozvoj firem.

Dochází ke změně podnikových strategií, protože pouze malá část podniků má dostatek

vlastních zdrojů na dlouhodobé zajištění existence a rozvoje firmy. Stále více firem

bude vyhledávat partnery z důvodu udržení svého postavení na trhu nebo vlastního

přežití. Trh Evropské unie je příkladem různých forem spojenectví a spolupráce

podniků zasahujících do všech oblastí a oborů společnosti. Rozšiřují se různé typy

spojenectví formou aliancí a podnikových fúzí. Po roce 1995 je těmito procesy

poznamenáno i české hospodářství. Se vstupem CR do Evropské unie zesílily tlaky na

hledání nových podnikových strategií pro udržení pozice na trzích - a mezi ně patří

i různé formy kooperace. (7)

V2dahy spolupráce mezi podniky existují tak dlouho, jako podniky samotné. V tomto

období se však stávají mimořádně aktuální. Nezávislé malé a střední podniky jsou

v konkurenčním boji lehkou kořistí integrovaných nadnárodních společností.

Prostřednictvím kooperace se může udržet struktura malých a středních podniků.

Kooperací se dají obejít nebo překonat i velké bariéry při vstupu na nový trh tím, že se

kooperuje s partnery, kteří se už na těchto trzích etablovali. Mezi maloobchodními,

velkoobchodními, zpracovatelskými i zemědělskými podniky se jako odpověď na tuto

situaci vytváří různé typy kooperace. Novou rovinu kooperace evokuje orientace

z regionálních a národních trhů na internacionální nebo globální perspektivu. Okruh

zúčastněných se rozšiřuje a zvyšuje se přiměřeně i velikost podniků zapojených do

kooperace. Očekává se, že kooperační strategie zaujmou důležité místo v odbytovém

a nákupním marketingu. (3)
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3.1.1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

Při popisu fenoménu kooperace se používá množství výrazů, v čemž se odráží

diverzifikace mezipodnikové spolupráce. Ani v literatuře ani v hospodářské praxi se

dodnes neuplatnil jednotný pojem. (3)


[…]


)̂ § 56 a 221 obchodního zákoníku.
J § 76, 93, 105 a 154 obchodního zákoníku.
'') § 221 obchodního zákoníku.
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mědělských komodit, pro které skupina výrobců
žádá o zařazení,

e) vyjádření výše finanční hodnoty obchodované
produkce za kalendářní rok předcházející kalen­
dářnímu roku, ve kterém je podána žádost o za­
řazení.

(2) Nedílnou součástí žádosti o zařazení je
a) výpis z obchodního rejstříku^), ne starší 3 měsíců,
b) seznam členů skupiny výrobců, včetně uvedení

adresy místa jejich podnikání, popřípadě adresy
jejich sídel, s uvedením zemědělské komodity,
kterou produkují a jejíž odbyt zajišťují prostřed­
nictvím skupiny výrobců,

c) společenská smlouva^) nebo stanovy'') skupiny
výrobců,

d) podnikatelský záměr skupiny výrobců, obsahující
vymezení předmětu a cilů podnikání a finanční
plán podnikání.

§ 5
Podmínky poskytnutí dotace

(1) Dotace za příslušný kalendářní rok se po­
skytne skupině výrobců na základě žádosti (§ 6), jest­
liže tato skupina výrobců

a) byla zařazena do programu do 31. prosince 2006^),
b) zajišťuje odbyt příslušné zemědělské komodity,

uvedené v příloze k tomuto nařízení,
c) splňuje podmínku roční obchodované produkce

v hodnotě nejméně 3 000 000 Kč, anebo pod­
mínku nejméně 5 členů,

d) nakupuje příslušnou zemědělskou komoditu, uve­
denou v příloze k tomuto nařízení, od třetí osoby
pouze
1. pokud množství této zemědělské komodity ne­

přesáhne 10 % objemu celkové obchodované
produkce zemědělské komodity od členů za
příslušný kalendářní rok, nebo

2. v případě splnění povinnosti dodavatelských
závazků za svého člena, který nesplnil tyto zá­
vazky, pro něj vyplývající ze společenské
smlouvy ), stanov^) nebo smluv o výši objemu
obchodované produkce,

e) všichni členové jsou podnikajícími fyzickými
nebo právnickými osobami, které produkují ale­
spoň 1 zemědělskou komoditu uvedenou v příloze
k tomuto nařízení, jejíž odbyt zajišťují prostřed­

nictvím skupiny výrobců, za kterou má být této
skupině výrobců vyplacena dotace,

f) všichni členové prodávají na trh celou svou tržní
obchodovanou produkci zemědělské komodity
prostřednictvím skupiny výrobců, pro kterou má
pýt skupině výrobců vyplacena dotace.

(2) Dotace se poskytne skupině výrobců po dobu
trvání 5 kalendářních let ode dne, kdy byla skupina
výrobců zařazena do programu.

(3) Výše dotace se skupině výrobců stanoví na zá­
kladě žadatelem sdělené výše finanční hodnoty roční
obchodované produkce příslušné zemědělské komo­
dity, pro kterou byla skupina výrobců zařazena do
programu, pocházející od jejich členů, a to podle před­
pisů Evropských společenství^).

(4) Výši finanční hodnoty roční obchodované
produkce sdělí žadatel Fondu vždy za období přísluš­
ného kalendářního roku a toto sdělení doloží potřeb­
ným doklady (§ 6 odst. 2). Prvním kalendářním rokem,
za který se určí výše finanční hodnoty roční obchodo­
vané produkce pro líčely tohoto nařízení, je kalendářní
rok, v němž byla skupina výrobců zařazena do pro­
gramu. Do finanční hodnoty roční obchodované pro­
dukce se zahrnou údaje za období, které počíná kalen­
dářním dnem, kdy byla skupina výrobců zařazena do
programu, a končí posledním dnem kalendářního roku.

§ 6
Žádost o poskytnuti dotace

(1) Žádost o poskytnutí dotace za příslušný ka­
lendářní rok podá skupina výrobců Fondu na jím vy­
daném formuláři v období od 1. ledna do 15. února
následujícího kalendářního roku.

(2) Nedílnou součástí žádosti o poskytnutí dotace
je

a) kopie účetních dokladů, prokazujících příslušnou
roční obchodovanou produkci skupiny výrobců,
na niž je touto skupinou výrobců uplatňována žá­
dost o poskytnutí dotace,

b) výpis z obchodního rejstříku^) ne starší 3 měsíců,
c) sdělení výše finanční hodnoty příslušné roční ob­

chodované produkce skupiny výrobců (§ 5
odst. 4),

d) kopie uzavřených smluv mezi skupinou výrobců
a jejími členy o objemu, způsobu a výši úhrad
příslušné roční obchodované produkce,

e) kopie společných pravidel skupiny výrobců.

*) § 27a odst. 1 obchodnílio zákoníku.
)̂ § 57 obchodního zákoníku.

'') § 224 obchodního zákoníku.
)̂ ČI. 33d nařízení Rady (ES) č. 1257/1999, ve znění Smlouvy o přistoupení.
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§ 7

Ustanovení společné

Zjistí-li Fond, že skupina výrobců zařazená do
programu uvedla nepravdivé údaje v žádosti podle § 4
nebo § 5 ve vztahu k podmínkám poskytnutí dotace,

postupuje podle zvláštního právního předpisu a podle
předpisů Evropských společenství).

Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dvacátým dnem
ode dne jeho vyhlášení.

Předseda vlády:

JUDr. Gross v. r.

Ministr zemědělství:

Ing. Palas v. r.

)̂ ČI. 72 nařízení Komise (ES) č. 817/2004.
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Příloha k nanzení vlády č. 655/2004 Sb.

Seznam zemědělských komodit pro zajištění jejich společného odbytu skupinou výrobců

Zemědělská komodita Mprníi ipfinoťka

Vcelf nroduktv
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