Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra obchodu
Student: Monika Irmišová
Studijní obor: Obchodní podnikání
Název bakalářské práce: Uplatnění vertikální a horizontální kooperace v zemědělsko-potravin.
Oponent bakalářské práce: Ing. Jana Skálová
Povolání oponenta: koordinátor odd. fin. podpory RO SZIF České Budějovice

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Domníváte se, že i v příštích plánovacích obdobích EU bude vzrůstat význam odbytových organizací a skupin výrobců nebo tomu bude naopak?

Otázka 2: Jaké jsou vaše zkušenosti s ochranou prvovýrobců ve stanovách odbyt. organizací proti ukončení činnosti (dobrovolné i nedobrovolné) dané organizace?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Bakalářská práce svým rozsahem řešení je velmi významná a bylo by vhodné toto téma zpracovat na úrovni diplomové práce.

Datum: 03. 05. 2006

Podpis oponenta bakalářské práce: